

OBECNÍ ZPRAVODAJ



Občasník OÚ v Šaraticích

č. 2/2025, vydán 5. 4. 2025



Vážení a milí čtenáři,

právě se díváte do dalšího vydání našeho Obecního zpravodaje, ve kterém se Vám vždy společně snažíme sdělit co nejvíce informací o životě v naší obci. Jednak o tom, co se stalo, a také to, co se teprve připravuje. V tomto tisku je relativně hodně pozvánek na nějaké akce (občas mi někdo řekne, že se u nás nic moc neděje 😊), abyste si mohli naplánovat do svých diářů zejména ty akce, které vás zaujmou.

Když bych se ale mohl zmínit o něčem, co mě a místostarostu v těchto dnech nejvíce zaměstnává, tak jsou to činnosti kolem budování nových chodníků. Dopředu jsme počítali s tím, že to bude minimálně stejně náročné, jako když se stavěla splašková kanalizace. Také téměř každému postupně zasahujeme do jeho předzahrádky, omezujeme ho v přístupu domů, po nějakou dobu musí parkovat někde jinde, přitom míst je všeobecně málo. A každý má představu, jak by to mělo vypadat, až ten nový chodník bude hotový. Do toho všeho je potřeba také připočítat komplikace se současným budováním optické sítě, kterou ale dělá firma v čase podle svých představ a možností... Zatím mohu říct, že všechny nápady a připomínky se snažíme řešit k všeobecné spokojenosti. Někde to jde rychle, někde se může udělat všechno, někde jen něco. Konečná stavba včetně jejích návazností musí splňovat nejen všechny normy platné obecně pro pozemní komunikace, představy a požadavky Policie ČR, ale současně musíme plnit i podmínky poskytnuté dotace. Věřte mi, že s normálním „selským rozumem“ jste někdy v koncích. Přesto ale práce postupují a pomalu se blížíme ke stavebně i dopravně komplikovanému prostoru před kostelem. Pokud to ale půjde podle předpokladů, do konce května budeme z nejhoršího venku.

„Svůj“ prostor na první straně tohoto vydání ale už nebudu více zabírat, protože jsem pro vás připravil poměrně rozsáhlý, a hlavně důležitý článek plný informací o připravovaných změnách v oblasti svozu a likvidace odpadů z našich (Vašich) domovů. Prosím, věnujte tomu dostatečnou pozornost, abyste nebyli na konci roku nemile překvapení.

Závěrem děkuji těm jedincům, kteří udělali cokoli pro lepší život v naší obci a přeji nám všem, aby nás i v nadcházejících dnech doprovázel elán a optimismus.

Karel Kalouda, starosta

DOOR TO DOOR SYSTÉM TŘÍDĚNÍ ODPADŮ U NÁS

Třídění odpadu je smysluplná součást našich životů, kterou každodenně přispíváme k ochraně našeho prostředí. Odpad, který je správně vytríděn, slouží dále jako surovina pro výrobu nových produktů, šetří energii na výrobě nových výrobků a hlavně nekončí bez využití na skládce.

Dobrovolný svazek obcí Ždánický les a Politaví realizuje v letošním roce v osmnácti svých členských obcích projekt „**Ždánický les a Politaví – Systém odděleného sběru materiálově využitelných odpadů**“. Předmětem projektu je zavedení tzv. door to door systému třídění odpadů.

Co je door to door sběr odpadu?

Systém zvyšuje komfort občanů při třídění, protože lidé **mají nádoby na separaci přímo doma, doslova u dveří (door)**. Třídění odpadu tak probíhá přímo v domácnostech. Zavádí se u rodinných i bytových domů. Tento set se skládá z nádoby na plasty, papír, bioodpad a ostatní směsný domovní odpad, který se nedá využít jako surovina k dalšímu použití. Jen nádoby na sklo zůstanou k dispozici na veřejně přístupných místech podle zavedené praxe.

Proč zavádět door to door?

Lidé si obecně stěžují, že nádoby na tříděný odpad jsou buď moc daleko, nebo že jsou přeplněné a že je tam mnohdy stejně odloženo cokoli. A do jisté míry mají pravdu. Jestliže ale budeme mít každý nádoby na tříděný odpad obrazně řečeno přímo u dveří (na dvorku apod.), **významně se zvyšuje naše motivace k separaci odpadu (je to blízko a kapacita je také dostatečná) a také kvalita třídění je mnohem lepší – nádoba je i díky čipu adresná**. Z pohledu obce jde paradoxně v konečném důsledku o zlepšení ekonomiky svozu a likvidace odpadů. Jednak dosáhneme zvýšení míry třídění (za vytríděné komodity dostává obec peníze), ale hlavně jde o snížení množství vyprodukovaného směsného komunálního odpadu.

Jak tedy snížit množství vyprodukovaného směsného odpadu?

Důsledným tříděním. A tomu právě pomáhají nádoby „u dveří“. Zejména **bioodpad** je složka, která tvoří mnohdy až jednu třetinu obsahu popelnic na směsný odpad.

Proč se řeší snížení množství směsného komunálního odpadu?

Směsný odpad končí na skládkách nebo ve spalovnách. Obce jsou motivovány k jeho snižování odpadovou legislativou, poplatek za ukládání odpadu na skládky roste (z 800 Kč/tunu v roce 2021 až na 1850 Kč v roce 2029), přitom klesá množství kilogramů odpadu na občana, které obec může na skládku uložit za tuto „zvýhodněnou“ cenu (v roce 2024 to bylo nejvýše 180 kg, a postupně v roce 2029 to bude nejvýše 120 kg na občana ročně). Protože máme k dispozici ověřená čísla z předešlých roků, víme, že naše obec tyto limity trvale překračuje a i v porovnání s jinými obcemi více doplácí za nadlimitní ukládání směsného odpadu. V minulých letech to bylo ještě „přijatelných“ 50 až 60 tis. za rok navíc. Když se „nepolepšíme“, tak nás díky klesání povoleného limitu na občana

a naopak zvyšování tohoto poplatku (v podstatě pokuty) v dalších letech čeká násobně vyšší finanční postih...

Zavedení systému door to door v Šaraticích

Naše obec se tedy zapojila do výše uvedeného projektu DSO Ždánický les a Politaví. Pro domácnosti jsme v rámci tohoto dotačního projektu mohli objednat celkem 300 sad nádob o jednotném objemu 240 l (plast, papír a bioodpad, pro větší bytové domy to budou větší nádoby o objemu 1 100 l, resp. 770 l na bioodpad). Tyto nádoby budou rozlišeny barevným víkem (plast – žlutá, papír – modrá, bioodpad – hnědá).

Nádoby budou osazeny čipem, který umožní evidenci výsypů nádob, obdobně jako nádoby na směsný odpad, které ale zůstanou ty Vaše a budou jen osazeny čipem.



Distribuce nádob bude probíhat po jejich dodání v průběhu 2. nebo 3. čtvrtletí, door to door sběr odpadů bude zahájen po dohodě se svozovou společností nejdříve od 1. října 2025. O distribuci nádob i zahájení svozu budete včas informováni místními informačními zdroji.

Nádoby budou domácnostem poskytnuty ZDARMA na základě smlouvy o výpůjčce, která bude uzavírána při předání nádob. Jak jsem ale výše napsal, v rámci projektu je pro naši obec rezervováno celkem 300 sad, přičemž trvale obydlených domů je zhruba o 100 více. Tento rozpor budeme řešit jednoduchým pravidlem – kdo dřív přijde (požádá), ten dostane. Váhajícím se povinné třídění trochu zkomplikuje. Směsný odpad jim bude i nadále vážený a evidovaný na jejich adresu (každá popelnice musí mít svůj čip a každé vysypání je zaevidované do evidenčního systému), ale počet veřejných kontejnerů bude snížen na přijatelné minimum. Proto vás žádáme již nyní o včasnou rezervaci, nejlépe v průběhu měsíce dubna, abychom mohli administrativně celou akci připravit, předepsat smlouvy o výpůjčce apod. Rezervační formulář bude online dostupný na webových stránkách obce v nejbližších dnech a v tištěné podobě ho doručíme do každého domu. Komu vyhovuje ta papírová podoba, uveďte v něm několik nezbytných údajů a přinese nejlépe přímo na podatelnu nebo do schránky na budově OÚ. Obecní zaměstnankyně zajistí přenesení dat do celkové evidence, která bude vznikat přímo z podaných elektronických žádostí.

Závěrem bych jen dodal, že tento nebo obdobný systém je již zavedený v řadě obcí a skutečně to funguje, takže nebudeme žádní pokusní králíci.

Článek je to poněkud delší, ale snažil jsem se v něm vysvětlit všechno podstatné. Pokud jsem na něco zapomněl, nebo napsal nesrozumitelně, neváhejte mě kontaktovat. Do léta, než se začne se skutečnou distribucí nádob do jednotlivých domácností, je ještě na vysvětlování času dost. S rezervací ale neotálejte 😊

Karel Kalouda, starosta

INFORMACE O PLOŠNÉM ZÁKAZU PÁLENÍ

Vážení obyvatelé, od 1. března 2025 vstoupila v platnost novela zákona č. 201/2012 Sb. O ochraně ovzduší, konkrétně zákon č. 42/2025 Sb., který zpřesňuje původní (z roku 2012) poněkud volnější možný výklad a zavádí jednoznačný **plošný zákaz pálení listí, trávy a další biomasy na území celé České republiky**.

Tento zákaz má za cíl zlepšit kvalitu ovzduší, snížit emise škodlivých látek a chránit zdraví obyvatel. **Pálit jakýkoli organický materiál na veřejných i soukromých pozemcích je nyní jednoznačně zakázáno.**

Je ale potřeba odlišit dvě situace, a to nakládání s odpady a situaci, kdy se suché rostlinné materiály, zejména dřevo, spalují na otevřeném ohni účelně. Zjednodušeně řečeno – pokud se to týká likvidace například shrabaného listí, čerstvých větví nebo posečené trávy, je potřeba s nimi **nakládat jako s bioodpadem** a odvézt na kompost, odložit do hnědé popelnice, sběrného střediska odpadu a podobně.

Zdůrazňujeme, že rekreační rozdělávání ohňů za účelem opékání špekáčků či jiných pokrmů nebo zkrátka posezení doma u ohně tímto zákonem zakázáno samozřejmě není.

V naší obci místo pálení takového odpadu máme zajištěny následující alternativy:

- **Kompostování** – organické materiály lze kompostovat a získat tak přírodní hnojivo pro Vaši zahradu. Většina z Vás si kompostér již v minulých letech zdarma vyzvedla na OÚ Šaratice.
- **Popelnice na bio odpad** – po naší obci jsou rozmístěny hnědé popelnice, do kterých můžete vkládat listí, travu a další biologický odpad. Jejich kapacita je ale samozřejmě omezená.
- **Sběrné místo** – ve dvoře OÚ máme sběrné místo, kam můžete v určené hodiny rovněž odevzdat případně i větší množství organických odpadů.

Žádáme všechny občany, aby se řídili touto novelou zákona a alespoň trochu přispěli ke zlepšení životního prostředí.

OÚ Šaratice

ZPÁTKY DO MINULOSTI

Dnes se vrátíme o přibližně 64 let zpět do minulosti. V roce 1961 a následujícím roce byla nově budována asfaltová silnice do Hostěrádek-Rešova. Stávající most přes řeku Litavu směrem na Hostěrádky již nevyhovoval svou šířkou ani nosností, a proto bylo nutné postavit most nový.

Celá železná nýtovaná konstrukce starého mostu byla vyzdvížena a následně převezena na jiné místo na řece Litavě – do obce Marefy u Bučovic. Při odstraňování mostu bylo objeveno několik kilogramů trhavin pocházejících z konce 2. světové války. Most měl být tehdy vyhozen do vzduchu, naštěstí k tomu již nedošlo.



Poslední fotografie starého mostu



Stavba nového mostu



Nový most přes řeku Litavu v roce 1962

*na základě informací a fotografií z obecních kronik a knihy ŠARATICE autora Mariana Rudolfa Kosíka
zpracovala Monika Hudečková*

JARNÍ ČÁST FOTBALOVÉ SEZÓNY V ŠARATICÍCH

S nadšením a očekáváním příznivců kulatého nesmyslu se rozběhla jarní část fotbalové sezóny ročníku 2024/2025. Mládežnické týmy už mají svá první utkání za sebou, ať už na hřištích soupeře, nebo na umělém povrchu v Otnicích. Na domácím trávníku v Šaraticích se ze všech družstev poprvé představil tým mužů proti družstvu Bošovic, kterému po velmi solidním výkonu oplatilo podzimní porážku a zvítězilo přesvědčivě 8:2.

Od konce března do poloviny června, tedy během 85 dní, šaratické týmy sehrají 82 mistrovských zápasů. Nyní jsou termíny a časy utkání schváleny ze strany Okresního fotbalového svazu, a tak nám nic nebrání zveřejnit harmonogram zápasů jednotlivých týmů. Jelikož družstva žáků a dorostu jsou formálně spojena s Kobeřicemi, ale nastupují za ně kluci a holky i z okolních vesnic, některá domácí utkání se budou hrát i na hřištích právě v Kobeřicích, Blažovicích nebo Lovčičkách. Přesto pokud by se někdo chtěl podívat na šaratický fotbal, příležitostí bude mít dostatek. V jarní části sezóny se na místním hřišti odehraje 22 mistrovských utkání v rámci šesti různých věkových kategorií. Kompletní rozpisy všech soutěží jsou zveřejněny na vývěsce u autobusové zastávky nebo u fotbalového hřiště.

JARO 2025: ROZPIS DOMÁCÍCH ZÁPASŮ

družstvo	Kolo	Datum	Den	Čas	Domáci	Hosté	Hřiště
muži	13. kolo	30.03.2025	neděle	15:30	ŠARATICE	- Bošovice	Šaratice
starší žáci	18. kolo	06.04.2025	neděle	9:30	KOBEŘICE/ŠARATICE	- FKD	Šaratice
mladší žáci	18. kolo	06.04.2025	neděle	11:15	KOBEŘICE/ŠARATICE	- FKD	Šaratice
starší přípravka	3. kolo	10.04.2025	čtvrtek	17:00	ŠARATICE/KOBEŘICE	- Pustiměř	Šaratice
dorost	19. kolo	13.04.2025	neděle	12:30	ŠARATICE/KOBEŘICE	- Slavkov u Brna	Šaratice
muži	15. kolo	13.04.2025	neděle	15:30	ŠARATICE	- Slavkov u Brna B	Šaratice
mladší přípravka	3. kolo	15.04.2025	úterý	16:30	ŠARATICE	- Křenovice B	Šaratice
mladší přípravka	5. kolo	24.04.2025	čtvrtek	16:30	ŠARATICE	- Otnice-Lovčičky	Šaratice
starší přípravka	5. kolo	24.04.2025	čtvrtek	17:00	ŠARATICE/KOBEŘICE	- Kučerov	Šaratice
dorost	21. kolo	27.04.2025	neděle	10:00	ŠARATICE/KOBEŘICE	- D. Kounice/Kupařovice	Šaratice
muži	18. kolo	04.05.2025	neděle	16:30	ŠARATICE	- Vícemilice	Šaratice
starší žáci	23. kolo	10.05.2025	sobota	9:30	KOBEŘICE/ŠARATICE	- TJ Sokol Lanžhot	Šaratice
mladší žáci	23. kolo	10.05.2025	sobota	11:15	KOBEŘICE/ŠARATICE	- TJ Sokol Lanžhot	Šaratice
mladší žáci B	19. kolo	10.05.2025	sobota	13:30	KOBEŘICE/ŠARATICE B	- Křižanovice	Šaratice
mladší přípravka	7. kolo	13.05.2025	úterý	17:00	ŠARATICE	- Komořany C	Šaratice
starší přípravka	7. kolo	15.05.2025	čtvrtek	17:00	ŠARATICE/KOBEŘICE	- Heršpice	Šaratice
muži	20. kolo	18.05.2025	neděle	17:00	ŠARATICE	- Dražovice	Šaratice
starší přípravka	9. kolo	22.05.2025	čtvrtek	17:00	ŠARATICE/KOBEŘICE	- Račice-Bukovinka	Šaratice
dorost	25. kolo	25.05.2025	neděle	10:00	ŠARATICE/KOBEŘICE	- Pozořice	Šaratice
mladší přípravka	1. kolo	29.05.2025	čtvrtek	17:00	ŠARATICE	- Rousínov	Šaratice
muži	22. kolo	01.06.2025	neděle	17:00	ŠARATICE	- Křenovice B	Šaratice
starší přípravka	1. kolo	05.06.2025	čtvrtek	17:00	ŠARATICE/KOBEŘICE	- Slavkov u Brna	Šaratice



představí žáci 4. a 5. tříd šaratické základní školy.

Děkujeme všem, kteří nás podporují, ať už svojí účastí na akcích pořádaných tělovýchovnou jednotou anebo svojí návštěvou na fotbalových utkáních.

Staňte se našimi fanoušky a sledujte aktuální dění v TJ Šaratice!



@fotbalvsarde



za výbor TJ Šaratice Lukáš Buřík

ŠTAFETOVÁ SOUTĚŽ VE VÁZÁNÍ UZLŮ

SDH Šaratice a SDH Kobeřice uspořádaly 22. února **II. ročník štafetové soutěže malých hasičů ve vázání uzlů – Memoriál Luďka Čakla**. Letos se akce zúčastnilo **celkem 52 družstev** ve třech kategoriích – přípravka, mladší žáci a starší žáci.

Souboje ve vázání uzlů byly opravdu napínavé, u starších kategorií již byla vidět velká soutěživost, ale nepřehlédnutelné bylo i nadšení těch nejmladších, kteří dali do svého výkonu vše.

Tímto bychom chtěli moc poděkovat nejen spolupořádajícímu sboru hasičů z Kobeřic, ale také obecnímu úřadu Šaratice, všem těm, kteří se přišli na budoucí hasiče podívat, a hlavně těm malým hasičům, kteří z této akce dělají svými výkony krásnou podívanou. Velká škoda je jen toho, že naši mladší žáci museli kvůli administrativní chybě okresního sdružení startovat mimo klasifikaci...



Michal Kučera, SDH Šaratice



UŽ MÁTE NAŠI MOBILNÍ APLIKACI?

Naše obec používá ke komunikaci se svými občany moderní nástroj MUNIPOLIS. Díky tomu vás můžeme informovat o všem důležitém přímo do vašich telefonů. **Mobilní aplikace MUNIPOLIS je k dispozici ZDARMA.**

Stáhněte si aplikaci MUNIPOLIS



POZVÁNKY

Maminky ze Šaratic pořádají

ÚKLID DĚTSKÝCH HŘIŠŤ

ČTVRTEK 10. 4. 2025 16:00 hodin

ČTVRTEK 24. 4. 2025 16:00 hodin

Oba dva termíny se sejdem před farou a poté vyrazíme na šaratická dětská hřiště, kde protřídíme rozbité hračky a uklidíme kolem pískovišť.

S SEBOU:

RUKAVICE, DOBROU NÁLADU A KLIDNĚ I DĚTI

OBEC ZAJISTÍ:

PYTLE, SVOZ ODPADU OD HŘIŠŤ

PO ÚKLIDU PROBĚHNE NA HŘIŠTÍCH KOMPLETNÍ VÝMĚNA PÍSKU.



Okrsek Sborů dobrovolných hasičů

*vás zve u příležitosti pouti sv. Floriána
na slavnostní mši svatou za všechny zemřelé i žijící hasiče
farnosti šaratské i okolních farností*

v pátek 2. května 2025 od 18:00 hod.

v chrámu páně sv. Mikuláše v Šaraticích.

Účast ve vycházkových uniformách a s historickými prapory.



*Přijměte pozvání jménem SDH Hostěrádky-Rešov, Šaratice,
Kobeřice, Velešovice a Vážany nad Litavou*

Zveme všechny děti i dospělé na

Vitání jara

Pojďte s námi zahnat zimu jarním průvodem
a hozením Morany do řeky Litavy

na smrtnou neděli 6. 4. 2025 v 16:00 hod.
před Obecním úřadem Šaratice.

Masky broučků a berušek s lucerničkami vítány.
Průvod bude zakončen za Obecním úřadem,
kde budou připraveny
hry, malování křídami a hudební doprovod.
Občerstvení zajištěno.

**BRNĚNSKÝ
BĚŽECKÝ POHÁR**

2024/2025

ŠARATICKÝ BĚH

12. 4. 2025

11. závod Brněnského běžeckého poháru

Startovné 100 Kč pro každého účastníka.
Registrace 8:00 hodin, sportovní hala Šaratice
Konec registrací na jednotlivé kategorie je 15 minut před startem,
prosíme přihlaďte se včas.

Start: 9.00 hod. – starší žactvo	(2009-2010)	1 500 m
9.10 hod. – mladší žactvo	(2011-2012)	1 000 m
9.20 hod. – příprava starší	(2013-2014)	800 m
9.30 hod. – příprava mladší	(2015-2016)	500 m
9.40 hod. – příprava nejmladší	(2017 a mladší)	200 m
10.30 hod. – dorost	(2007-2008)	5000 m
junioři	(2005-2006)	5 000 m
ženy, muži MV4		5 000 m
11.15 hod. – muži		10 000 m

www.brnenskybezekypohar.cz

Účastníci závodu souhlasí se zpracováním osobních údajů, v rámci výsledkového servisu na www.atletikauni.cz.

Výsledkový servis na www.atletikauni.cz

jihomoravský kraj



APV

S LORENZ



B R N O

KULTURA ŠARATICE,
SENIORI 55+
A SKAUTI
VÁS ZVOU NA

**Velikonoční
odpoledne**

NEDĚLE 13 DUBNA

14:30 HODIN SPORTOVNÍ HALA ŠARATICE

TVŮRIVÉ DÍLNIČKY PRO DĚTI - SYROVÉ VAJÍČKO S SEBOU
PLETENÍ POMLÁZEK
OCHUTNÁVKA VELIKONOČNÍCH POKRMŮ
KAŽDÝ MŮŽE PŘINĚST NĚCO SLADKÉHO NEBO SLANÉHO,
NEJLEPŠÍ POKRM BUDE OCENĚN
VELIKONOČNÍ STEZKA
OBČERSTVENÍ ZAJIŠTĚNO

**PÁLENÍ
ČARODĚJNIC**

Slet čarodějek a čarodějů se koná ve středu
30. 4. 2025 v 17.00 hod.
před Obecním úřadem Šaratice.

Proběhne kurz létání obcí a poté
svá košťata zaparkujeme na fotbalovém hřišti.

Pro děti budou připraveny soutěže.
V 19.00 hod. zapálíme čarodějnicí.
Táborák a občerstvení zajištěno.

Večerní posezení
s reprodukcí hudby.

Pořadatelé: TJ ŠARATICE KULTURA ŠARATICE SDH ŠARATICE

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ŠARATICE ZVE
—— VŠECHNY DĚTI NA ——

VELIKONOČNÍ HRKÁNÍ



NA ZELENÝ ČTVRTEK „ODLÉTAJÍ ZVONY DO ŘÍMA”
A MÍSTO NICH SE BUDE V NAŠÍ VESNICI OZÝVAT HRKÁNÍ.

KDY?

ZELENÝ ČTVRTEK 17. 4. V 19:00 HOD.

VELKÝ PÁTEK 18. 4. V 8:00, 12:00, 15:00 A 19:00 HOD.

BÍLÁ SOBOTA 19. 4. V 8:00 A 12:00 HOD.

**ZAČÍNÁ SE VŽDY PŘED KOSTELEM.
S SEBOU HRKAČKY A REFLEXNÍ PRVKY NA OBLEČENÍ.**



SPOLEK PŘÁTEL ZŠ A MŠ ŠARATICE
VÁS SRDEČNĚ ZVE NA

Školní ples

9. ročníku ZŠ Šarátice

17. KVĚTNA 2025 • 20:00 HOD.

SÁL OÚ ŠARATICE

20:30 hod. Zahájení předtančením žáků

Vstupné s místenkou 250 Kč

(prodej v kanceláři OÚ)

Hraje skupina

VEREJNÁ
VÝKOUSKA

SPOLEK PŘÁTEL ZŠ A MŠ ŠARATICE
POŘÁDÁ DĚTSKÝ

VESMÍRNÝ KARNEVAL



NEDĚLE 18. 5. 2025 OD 14:30 HOD.

SÁL OÚ ŠARATICE

TĚŠÍME SE NA VŠECHNY

ASTRONAUTY, HVĚZDY, PLANETY, KOMETY
A DALŠÍ KRÁSNÉ KOSTÝMY.

RODINNÉ VSTUPNÉ: 100 Kč

KULTURA ŠARATICE A CA KAMIBUS POŘÁDÁ ZÁJEZD DO RAKOUSKA

SCHÖNBRUNN: ZOOLOGICKÁ ZAHRADA A ZÁMEK



Termín: sobota 31. květen 2025

Odjezd: Zbýšov 7:20 hod.
autobusová zastávka
Šaratice 7:30 hod.
autobusová zastávka
Hostěrádky-Rešov 7:40 hod.
autobusová zastávka



Cena: 450 Kč/dospělý
350 Kč/dítě do 14 let

Cena zahrnuje: dopravu
parkovné
služby průvodce

Cena nezahrnuje: vstupy
cestovní pojištění



Pokud chcete ušetřit, je možné zakoupit skupinové vstupné do ZOO.
Prosím, připravte si tuto částku v hotovosti, bude se vybírat v autobuse.

Skupinová cena ZOO dospělý:	630 Kč
Skupinová cena ZOO dítě (6-18):	340 Kč
Dítě do 6 let:	zdarma

Kdo bude mít zájem o vstup do zámku, je možné dopředu rezervovat vstupenky na okruh Grand Tour (cca 60 minut) v ceně 860 Kč.
Prosím, připravte si tuto částku v hotovosti, bude se vybírat v autobuse.

Plánovaný odjezd z Vídně: 17:00 hod.

**Upozorňujeme, že každý účastník zájezdu
musí mít s sebou platný cestovní doklad!**

Přihlásit se můžete na Obecním úřadě Šaratice v úředních hodinách,
kde od Vás bude vybrána částka za dopravu autobusem,
zároveň nahlásíte vstupy, o které budete mít zájem.

JARNÍ ZPRÁVY ZE ŠKOLY

Zima je definitivně pryč a jarní sluníčko už začíná hrát. Ve škole už se začínají plánovat školní výlety, a to je známka toho, že zanedlouho půjdeme do finále.

Co se u nás událo v posledních dvou měsících?

Během února proběhla ve škole tradiční soutěž Valentýnské srdíčko. Opět musíme pochválit všechny soutěžící a jejich nápady.

Prodejem dárkových předmětů jsme podpořili sbírku Život dětem, která pomáhá zdravotně znevýhodněným dětem. Výtěžek činil 8.046 Kč. Velké poděkování patří zejména našim dětem a jejich rodičům za podporu sbírky.

Koncem února se v naší škole uskutečnilo školní kolo recitační soutěže. Letos byl o recitační soutěž velký zájem. Všichni žáci a žákyně vystoupili před obecnstvem s porotou a soutěžilo se ve dvou věkových kategoriích. Během celé soutěže panovala příjemná atmosféra, děti se vzájemně povzbuzovaly potleskem a tréma na nich nebyla téměř znát. Vítězům předala porota diplomy a věcné ceny a drobným dárkem byli odměněni i ostatní zúčastnění.



Vítěz mladší kategorie, Filip Švehla ze 4. B, reprezentoval naši školu v okresním kole ve Vyškově a přivezl krásné 3. místo. Stejně tak i vítězka starší kategorie, Emma Kolaříková, se umístila v okresním kole také na bronzové příčce. Oběma recitátorům děkujeme za vzornou reprezentaci.

Den učitelů si pedagogové letos opravdu užili. Nejen, že mnoho žáků své učitele obdarovalo milými dárky, ale také krásnými vzkazy, které mohli vřazovat do schránek se jmény učitelů. Někteří žáci se dokonce domluvili s učiteli, vystřídali je u tabule a musíme uznat, že se jim vedlo velmi dobře a vidíme, že nám roste silná učitelská konkurence. Děkujeme všem odvážným žákům – učitelům za jejich hodiny, a všem za dárky i milá slova. Jan Amos Komenský by z tohoto dne měl jistě velkou radost.

A co nás čeká v nejbližších týdnech?

Vědomostní a sportovní soutěže patří pravidelně do náplně jarních dnů, 8. dubna proběhne ve škole zápis do prvních tříd, v polovině dubna čekají žáky devátého ročníku přijímací zkoušky a koncem dubna vyrazí zájemci z řad žáků 2. stupně objevovat krásy Anglie. O všechny zážitky se určitě nezapomeneme podělit i s vámi.



Mgr. Lenka Popeláková,
ředitelka školy

SPOLEK SENIOŘI 55+ INFORMUJE

Začíná jaro a naše aktivity jsou v plném proudu. Každý pátek vyrážíme do přírody a poznáváme nejen okolí Slavkova, Brněnska, ale i celé Moravy.

A jak jsme upozornili v minulém čísle, cestujeme i mimo Evropu. Tentokrát jsme se v přednášce podívali do Číny, poznali historická místa a dověděli jsme se spoustu zajímavostí. V další přednášce jsme prošli stezky Slavkovska s jejich faunou a flórou a starosta obce Karel Kalouda a místostarosta Marek Silnica nás seznámili s plány obce Šaratice.

A co nás ještě čeká? Beseda „Policie informuje“ – o bezpečnosti seniorů, výšlap na hrad Špilberk s prohlídkou hradu, návštěva brněnské ZOO, zájezd do Strážnice s návštěvou místního skanzenu, projížďka po Baťově kanálu a prohlídka dílny modrotisku. Domluvenou máme i komentovanou prohlídku Brna s průvodkyní, která nám ukáže zajímavá místa a seznámí nás s historií města.

V březnu jsme také zpestřili dětem v Mateřské škole Šaratice týden knihy, kdy jsme dopoledne nejmenším školáčkům předčítali pohádky. Dle domluvy bychom rádi v této činnosti pokračovali a jednou za měsíc děti navštívili s pěknou pohádkou. Sedm členek Spolku se také zúčastnilo Soutěže o nejlepší pomazánku v obci Hostěrádky-Rešov. Naše členka Dagmar Pantůčková uspěla s pomazánkou z červené řepy a získala krásné třetí místo.

A na závěr musíme poděkovat zastupitelům obce Šaratice v čele s panem starostou a místostarostou za poskytnutí dotace – příspěvku na podporu činnosti organizace, účelově určený na úhradu dopravy na zájezdy. Díky podpoře a náklonnosti obce máme možnost rozšiřovat a dále rozvíjet naši činnost pro seniory.

O všech našich aktivitách budete vždy včas informováni jak na vývěsce na dveřích klubovny, webových stránkách nebo mobilním rozhlasem ti, kteří jsou k odběru přihlášení.

Na všechny příznivce a zájemce se těšíme!

Alena Hemalová a Lenka Strážnická



MS Voda Šaratice

Myslivecké oznámení

Plánované akce našeho spolku na rok 2025:

- | | |
|---------|-----------------------------------|
| 18. 10. | Třetí ročník akce Vaříme pro obec |
| 22. 11. | Poslední leč |
| 13. 12. | Poslední leč |

S mysliveckým pozdravem
Daniel Paseka, předseda spolku



OBECNÍ ZPRAVODAJ vydává Obec Šaratice, Náves 83, 68352 Šaratice, IČO 00292346.

Registrační číslo: **MK ČR E 24409**. Vychází 7krát ročně v nákladu 450 ks.

Své příspěvky a podněty můžete poslat elektronicky na adresu **zpravodajsaratice@seznam.cz**.

Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková. Datum vydání 5. 4. 2025.